Where possible, all sources have been identified in the *apparatus fontium* at the foot of the page, keyed to the text with superscript numerals. Biblical quotations, even if not exact, have been italicised, while other sources directly quoted have been enclosed in

¹ King, 'MS A.III.12', pp. 284-88.

single quotation marks. Single quotation marks are also used to mark examples of direct speech within the sermons.

The critical apparatus records all manuscript corrections, additions and deletions and corrects obvious scribal errors of spelling or grammar; it is found at the end of each text and keyed to the text by superscript arabic numerals. Editorial deletions are enclosed by square brackets and additions by angled brackets. Emendations have been kept to a minimum; following examples of best practice in the edition of sermon *reportationes*, I have not attempted to recreate the words of the preacher or to render a coherent and readable text but rather to present the evidence of this particular manuscript witness.

T1 Conuertimini ad me in toto corde uestro

fol. 78ra-rb

*Conuertimini ad me in toto corde uestro in ieiunio et fletu et planctu.*¹

[1] Omne enim peccatum reducitur ad aliquod uerborum trium, scilicet uel ad concupiscenciam carnis aut concupiscenciam^a oculorum aut superbiam^b uite.² Quasi diceret, Vos qui fuistis huc usque in carnalibus deliciis, conuertite modo ad me per ieiunium, et qui fuistis in concupiscencia oculorum, conuertimini ad me in fletu, et qui fuistis in superbia uite, conuertimini ad me in planctu.

[2] Planctus proprie est quando quis conuertit ad se cum gemitu et dolore pro aliquo dampno sibi iminente. Vnde concutitur animus et coangustatur in se nec habet a quo possit uindicari nisi a se, capillis euulsis, lacrimis manantibus, digitisque contortis, indiciisque doloris propallatis et hoc uis est quod affligat. Nichil enim equius est quam qui posuit se carnalem supra se spiritalem, sensualem supra racionalem, terrenum supra celestem; quod dimicat contra se et ponat se econtrario sub se. Et ut sic capiat uindictam et merito quia qui fuit tam nobilis, tam pulcher, tam speciosus, qui eciam habuit omnia membra sibi comproporcionata, nec eciam habuit aliquam humorum discrepantiam, deuentus est tam turpis et tam infirmus, quod nullo modo potest denunciari.

[3] Potes ymaginari hoc exemplo. Si aliquis esset nunc sanus et fortis et omnia haberet membra bene disposita et sibi comproporcionata, et statim os eius deueniret rotundum uel oblongum ex transuerso proprii situs, et nasus fixus esset tam longe infra caput quantum extra est, et oculi essent extra situm proprium, et pedes conuersi essent retrorsum, et manus curuate opposito modo extra situm proprium, et totum corpus

¹ Ioel 2:12

² Cf. 1 Ioh 2:16

deueniret tam nigrum et tam horribile quod nullus sineret eum in sua societate. Set si uideres et sentires te tam infirmum et horribilem sicut predictum est, nullus posset abstinere te quin clamares ad medicum; dares eciam totum mundum, si haberes, medico qui sanaret corpus tuum corruptibile. Set maxima miseria et demencia est quod non saluas animam incorruptibilem et perpetuam qui solum gemitu posset eam sanare.

[4] Quanto autem anima precellit corpus, tanto eius pulcritudo pulcrior et nobilior et eius egritudo intolerabilior. Cum itaque anima infirmatur tot et tantis infirmitatibus necessarium et perutile est ad Deum conuerti et ad eum clamare, lacrimari et nunquam sine planctu existere, donec Deus abstergat et cetera.³ Cum os tot et tantis scuriliis uaniloquis falsis testimoniis confabulacionibus uilibus^c friuolisque commaculatur et concutitur nasus odoribus illicitis, oculique prauis concupiscenciis luxuriosis aspectibus extra situm proprium euelluntur, pedesque distorti illicitis discursionibus circa terrena, manusque incuruate ad terrena contra Dei precepta congreganda, nonne mirum est si tam infirmus penitus erumpit in lacrimas et sine modo ploret, si aliquo modo posset sanari? Set ita est cum aliquis fit dilatus a sanitate stupidus in egritudine quod non sentit se, uerberatus non dolet quia uigor et uirtus naturalis penitus amittitur et ita misera anima se amittit.

[5] Quanto enim tenebre et lux distant ad inuicem, uel egritudo et sanitas, uel album et nigrum, uelut contraria uel contradictoria, opposita uel relatiue opposita, tanto corpus et anima, uel superior ratio et sensus differunt carnalis.

[6] Ideo dicit Dominus per Iohalem prophetam: Vos qui tales estis, *conuertimini ad me* et cetera. Conuersio ad Deum est toto nisu uoluntatem suam uoluntati Dei conformare. Set plures sunt qui surgunt mane ad ecclesiam et dant elemosinas et faciunt

³ Cf. Apoc 21:4

plura opera misericordie, set iurant falsum in foro ut lucrarentur^d unum nummum. Talis non est cum Deo cum inter plura precepta odit aliquod unum quod Deus precepit et diligit aliquid contra precepta. Si enim frangit unum, nullum alium est in se firmiter radicatum: diligere ex toto corde est diligere totum.⁴

[7] Quidam enim diligit temporalia et Deus dat ei et in his diligit Deum. Set cum transgreditur aliquod preceptum, dignus est pena. Set Deus expectat et in his diligit Deum quantum expectat. Set cum abutitur temporalibus et gratis sibi collatis, Deus ea aufert. Set in quantum Dominus est uerus ablator temporalium et sciencie quibus non bene utitur et in quantum est districtus inquisitor et propriis penis punitor, in tantum eum non diligit et ita non toto corde diligit, set in parte. Set hoc est iustum iudicium quod qui sic eum diligit. Quod eo sic careat et quomodo eum odit, eo modo eum inueniat, scilicet pecunie ablatorem et districtum punitorem. Set si diligis eum totum, diligis eum in quantum est iustus ablator. Ius est enim ut auferat, in quantum est iustus ablator. Qui eum sic diligit non contristabitur. Vnde iustus non contristabitur, quicquid ei accidat, et sic tribulacio et infirmitas eum declarat.

[8] Amare Deum ex toto corde est amare omne mandatum et odire omne prohibitum. Set mandatum est quod quisque honoret patrem et matrem, scilicet carnalem et spiritalem. Hoc est quod subueniat ei in omnibus; nisi subueniatur, afflictor pessimus // fol. 78rb // est patris. Vnde si uideris pauperem fame morientem et non pauisti, odisti. Nonne pessimus est afflictor patris proprii? Nonne amens esset qui uideret probrosam maculam in se et non niteretur abstergere? Macula enim non est membri, set totius corporis. Omnes enim sumus unum corpus et quilibet nostrum uicem membri debet supplere. Quodlibet membrum carnale sollicitatur pro salute alterius membri, ita deberet membrum spirituale; abscindenda enim esset manus uel liganda que depilaret

⁴ Cf. Matt 22:37; Marc 12:30; Luc 10:27

caput proprium uel erueret oculum. Cum enim quis perdit mansuetudinem, amittit hereditatem cum Dominus dicat, *Beati mites et cetera*.⁵ Exemplis enim brutorum animalium deberemus moueri. Quedam auis est que appellatur pia auis que tanto affectu incubat quod deplumat se et fouet pullos et cetera. Et iterum pulli refouent et cetera.

[9] Sequitur de ieiunio; sicut in corpore duo sunt, scilicet corpus et anima, ita in ieiunio, detinetur enim a cibo extra sicut intra, set uita ieiunii est abstinere a malis uoluntatibus et deliciis. Sicut enim corpus uiuit cum anima, ita ieiunium cum uita; cum enim segregatur anima a corpore, putrescit corpus et ita ieiunium. Et hoc est quod dicit apostolus: *Abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et iuste et pie uiuamus et cetera*.⁶ Et meritum huius ieiunii est: *Expectantes beatam spem et aduentum glorie et cetera*.⁷

[10] Natura enim posuit metam sibi que non transit salutem set cum quis transit desiderie^e ultra, transit penitus ad libidinem; supleta necessitate corporis, libidini seruit uoluptas. Set cum transiuimus huc usque metam, ideo ius est ut ponamus nunc terminum infra metam. Sepius enim transgressi fuimus horam commestionis maiori eciam sacietate et ardencius delicioso apparatu. Econtrario modo debemus nunc expectare horam minus, comedere suauius et minori apparatu. Set forte dicet aliquis, 'Si comederem ita, non sustinerem me sic et inpediretur sanitas'. Responso: 'Comede quantum salus et seruicium Dei sinit'. Set quis posset hoc scire cum desiderium clamat, 'Comede magis'. Ideo sancti uolebant stare magis infra metam quam transire ultra. Sarra ieiunabat tres dies in oracionibus et Helyas dicens: *Tum trium ebdomadarum dies ieiunabam, panem desiderabilem non comedebam*,⁸ quod non faciunt qui deliciose^f

⁵ Matt 5:4

⁶ Titus 2:12

⁷ Titus 2:13

⁸ Dan 10:3

comedunt. Set si aliquis habeat delicia fercula quam alius, non debet ex hoc superbire set magis dolere propter suam infirmitatem; et ne superbiat magis pro sua infirmitate quam alius pro salute.

[11] Debet eciam quisque ieiunare ad honorem Dei et non gule neque pecunie neque fame. Ieiunat gule qui quod subtrahitur hodie detinet ad crastinum uel ad cibaria delicia. Rectum ieiunium est seruare ad opus pauperum omne illud quod relinquitur. Ieiunare pecunie est quod subtrahitur de expensis hodie et cras et ita de aliis seruare et sic pecuniam congregare. Ieiunium fame nunc faciunt ypocrite et ideo dicit Dominus per prophetam cum multa *ieiunastis mihi*, non ieiunastis.⁹ Primum preceptum paradisi fuit abstinentia, cum Dominus dixit, 'Non comedes de ligno' et cetera.¹⁰

[12] Set duo sunt que occidunt ieiunium, scilicet inpotencia et superbia. Cum enim aliquis ieiunet in pane et aqua tota die, irascitur nec apparet letus illo die: ecce inpotencia, et sic occidet uitam ieiunii. Vel superbit ex hoc et dicit infra se, nullus istorum est mihi similis, ut dixit phariseus, '*Ieiuno bis*' et cetera, '*Non sum sicut ceteri homines*'.¹¹ Vnde apostolus: *Qui non manducat manducantem non diiudicet*.¹² Donec igitur Dominus <uenit> qui quadragesimam ieiunauit nobis, ita geiunare ut possimus ad patriam peruenire quod nobis prestare dignetur et cetera.

^a concupiscenciam] concupiscencia *ms*

^b superbiam] superbia *ms*

^c uilibus] uidebitis *ms*

^d lucrarentur] lucraretur *ms*

^e desideria] desiderie *ms*

^f uiuunt *expung. in ms*

⁹ Cf. Zach 7:5

¹⁰ Cf. Gen 2:16-17

¹¹ Cf. Luc 18:11-12

¹² Rom 14:3

T2 Milicia est uita hominis super terram

fol. 78rb-vb

*Milicia est uita hominis super terram.*¹

[1] Miles dura sustinet et tamen de duris gaudet. Dominus dura pertulit et nobis exemplum prebuit. Qui igitur uult eius miles esse, oportet ut sequatur ipsum et ut sustineat dura, ut in euuangelio: *Qui uult uenire post me, tollat crucem suam et sequatur me.*² Et in psalmo: *Propter uerba labiorum tuorum ego custodiui uias duras.*³ Et legitur de beato Thoma, 'Spe mercedis et corone stetit fortis in agone'.⁴ Recidiuans tria facit: dictum iracundum facit, demonem letificat, et se ipsum ad maiorem penam prouocat.

[2] De primo in Ecclesiastico: *Effraym in amaritudinibus me prouocauit;*⁵ Effraym fructiferum uel fertile interpretatur.⁶ 'Offenso creatore offenditur omnis creatura, omnes eciam angeli odio eum habent';⁷ unde in Trenis: *Omnes amici eius spreuerunt eam et facti sunt ei inimici.*⁸ Et Augustinus: 'Acriores penas non inferimus demonibus quam cum peccata nostra plangimus'.⁹ Et in psalmo: *Coram illo, Deo scilicet, procident Ethiopes et inimici eius terram lingent;*¹⁰ Ethiopes, id est peccatores, et inimici eius terram lingent pre nimio dolore.

[3] Hii sunt qui letantur cum aliquis malefecerit et exultant in rebus pessimis.

Econtra Dominus iustus est et iusticias dilexit. Si culpa augmentatur, augmentabitur et pena. Nonne demencia esset hospitare talem hospitem qui consumeret omne bonum

¹ Iob 7:1

² Cf. Matt 16:24; Marc 8:34; Luc 9:23

³ Ps 16:4

⁴ *non inu*

⁵ *recte* Os 12:14

⁶ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 81)

⁷ *non inu*

⁸ Thren 1:2

⁹ Cf. Augustinus, *Sermones*, 351.3 (PL 39, 1542)

¹⁰ Ps 71:9

quod esset in domo per spacium // fol. 78va // unius noctis, ita est peccatum quam cito ospitator dissipat omnia bona que prius aliquis fecerat; unde Ecclesiastes: *Qui unum peccatum peccauerit multa bona perdidit.*¹¹

[4] Set superbia est caput et principium omnium peccatorum. Hec est que angelum mutauit in demonem. Vnde Augustinus: 'Quemcumque superbum uideris, filium diaboli sine dubio ipsum reputas',¹² et merito quia sequuntur ipsum in omnibus. Diabolus uero cum depingitur informis est, set tamen liripipiatus. Ita faciunt omnes superbi; nituntur esse liripipiati in omnibus membris, in capillis, in scapulis cum supertunicis, in socularibus. Ita eciam faciunt stulte mulieres cum portant uexillum diaboli, scilicet peplum tinctum. Et si habeant capillos fuluos, exponunt sub peplo et monile quo deberent tegere nuditatem. Demittunt uersus zonam et demittunt sinum apertum a lateribus, unde lecatorez possent aponere manus. Set ita est de eis sicut de nuce, quia cum nux aperta sit et perforata, signum est quod est uacua et a uerme uiolata. De quibus Ysaías: *A planta pedis usque ad uerticem capitis, non est in eo sanitas;*¹³ super, subtus, ante et retro, dextrorsum, sinistrorsum sequitur diabolus per superbiam.

[5] Vnde igitur superbit homo cum non habeat infra nec extra aliquid quod suum proprium est. Vnde Bernardus: 'Inter omnia animalia pauperior nascitur homo, set nunquam pauperior uiuit quam nascitur. Detur enim corium animalibus, lana capris et ouibus, linum terre. Quid ergo habes quod non accepisti, scilicet ab illis?'.¹⁴ Set illi nichil a nobis, cum a natura habeant suum regimentum et pastum. Infra autem non habemus, immo superbimus. Vnde non est tam pulcra domina nec homo quod non habet in se uas stercorez; unde in Michea: *In medio tui humiliacio tua,*¹⁵ scilicet causa

¹¹ Cf. Eccle 9:18

¹² *non inu*

¹³ Isa 1:6

¹⁴ *non inu*

¹⁵ Mich 6:14

humiliacionis. Item apostolus: *Christus passus est pro uobis, uobis relinquens exemplum ut sequamini uestigia eius.*¹⁶ Indecens est caput humile^a et membrum superbum, unde sanctus: ‘Deus humilis factus est, erubescere homo esse superbus’.¹⁷

Vnde Bernardus: Si exaltas te quantum potes, Deus humiliabit te quantum potest, scilicet proicere te usque ad infernum, ergo, et cetera.¹⁸ Set dicet aliquis, ‘Non possunt omnes intrare religionem’. Responsio: Quicumque uult esse in mundo, oportet ut faciat tria, si uult saluus esse, hec scilicet, non iniuste temporalia lucrari, nec temere expendere, nec firmiter tenere. Iniuste lucratur cum non mensurat recte, unde eadem mensura qua mensi fueritis, eadem mensura et mensi eritis.¹⁹ Set metiuntur^b, scilicet pannos, uirga ferrea, eadem uirga eorum latera mecientur, unde in psalmo: *Reges eos in uirga ferrea et tanquam uas figuli confringes eos.*²⁰ Et alibi: *Verumptamen filii hominum mendaces in stateris et cetera.*²¹ Et Ysaias: *Ponam iudicium in pondere et iusticiam in mensura,*²² et Bernardus: ‘Extreme demencie est potare ea que obtemperant appetitum et si potantur non saciant potantem’.²³ Quanto magis mundo adheseris, inmundior eris. Et in psalmo: *Tesaurizat et ignorat et cetera.*²⁴ Super hoc beatus Bernardus: ‘Ignorat an furi fodienti, an tinee emolienti, an hosti rapienti, an igni deuoranti’.²⁵

[6] Qui miles Christi est eius arma sunt spiritualia; cuius miles potest agnosci per eius arma, gulosi per gulam et ebrietatem, set eorum arma sunt mollia et cito penetrantur. Alii homines, cum petunt loca sancta, recuperant membra et sensus et

¹⁶ I Pet 2:21

¹⁷ Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, 54.13 (CCSL 39)

¹⁸ non inu

¹⁹ Cf. Luc 6:38

²⁰ Ps 2:9

²¹ Ps 61:10

²² Isa 28:17

²³ Cf. Bernardus, *Liber de diligendo deo*, 18 (*Opera*, III, 134)

²⁴ Ps 38:7

²⁵ Cf. Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 80.4 (*Opera*, II, 279)

sanitatem, ueri redientes, set ipsi, cum redeunt a taberna, amittunt omnia predicta. Vnde Bernardus: ‘Vidi insanum uolentem esse insanum, set nunquam sanum uolentem esse insanum’.²⁶ De quibus Ieremias: *Congrega eos quasi gregem ad uictimam.*²⁷ Set dolendum est de stultis puellis qui discurrent in uico sicut pullus indominalis in equitio. Set cum pullus debet capi, quidam^c uadit ex una parte et alius ex altera et ita fugant ipsum, donec ueniat in caulam et statim ibi funibus ligatur et capitur. Ita faciunt circa puellam iuuenis uel clericus ex una parte et pronuba ex alia et sic fugant, donec ueniat^d in caulam, scilicet in domum pronube et ibi ligatur funibus, scilicet brachiis iuuenis. Vnde in Ecclesiastico: *Quasi pullus equinus fugabitur,*²⁸ et domabitur set sufficit preteritum tempus dedisse deliciis. Virginitas ex quo semel elabatur nunquam iterum recuperabitur. Vnum peccatum esset deflendum per totum tempus uite hominis. Que ergo demencia est addere peccatum peccato.

[7] Tres sunt domini: Deus, mundus, diabolus. Vnde Bernardus: ‘Mundus promittit set deficiet, diabolus promittit et cruciet, Dominus promittit et reficiet’.²⁹ Set plures sunt qui magis seruiunt mundo et diabolo quam Domino. De quibus Bernardus: ‘*Popule meus, quid debui tibi facere et non feci?*³⁰ Quid cause est quod inimico meo uestroque libet seruire potius quam mihi? Neque enim ille creauit uos nec pascit ad temporalia uestra disponit. Et si parua hec uidentur in gratis, adiciam maiora; non enim ille set ego redemi uos, set quo precio? Non utique corruptibili auro uel argento, set proprio uos cruore redemi. Si neque tam multiplici iure debitum a uobis eliciatur, amissis omnibus hiis saltem ex denario diurno^e conuenite. Eique obtemperate qui plurima uobis pollicetur et potiora aput quem cercior copiosiorque remuneratio est’.³¹

²⁶ *non inu*

²⁷ Ier 12:3

²⁸ Eccli 23:30

²⁹ *non inu*

³⁰ Isa 5:4

³¹ Gaufridus Claraeuallensis, *Declamationes de colloquio Simonis cum Iesu*, 43.52 (PL 184, 464-65)

[8] Set ita est de misera anima cum debet exire a corpore sicut lepus qui iacet in formula qui // fol. 78vb // quamuis uidet leporarios ad se uenientes uix uult exire quam cito et^f dilaceratur a canibus. Ita misera anima uidet demones cum uncis^g et funibus undique stantes et quam inuite exit pre nimio horrore. Cum tamen non potest non exire quantus eciam erit horror cum debet in iudicio apparere et ubi impossibile est latere. ‘Quo fugis ex illo qui claudit cuncta pugillo?’³² Vnde in psalmo: *Si sumpsero pennas meas diluculo et cetera;*³³ *Si ascendero in celum tu illic es et cetera.*³⁴ Et nota quod sicut in natali in castello quidam gaudent et letificant, quidam sub eis in carcere esuriunt et siciunt; ita erunt quidam in celo gaudentes, quidam in inferno lacrimantes, unde Dominus per Ysaiam: *Populus meus bibet et uos esurietis.*³⁵ Donec igitur Dominus et cetera.

^a humile] humilie *ms*
^b metiuntur] metuntur *ms*
^c quidam] quidat *ms*
^d ueniat] *corr. ex* ueniant
^e diurno] diuino *ms*
^f et] ex *ms*
^g uncis] unctis *ms*

³² non inu

³³ Ps 138:9

³⁴ Ps 138:8

³⁵ Isa 65:13

T3 Exemplum esto fidelium

fols 78vb-79ra

*Exemplum esto fidelium in uerbo, in conuersatione, in caritate, in fide, in castitate.*¹

(apostolus ad Timotheum 1.4).

[1] Apostolus doctor sollicitudinem omnium pastorum habens, hiis uerbis alloquitur doctoribus ecclesie dicens: *Exemplum* et cetera. Quociens sumus in operibus et in bona uite conuersacione, sumus liber et speculum in quibus subditi possunt legere et speculari uitam eorum. Set si in aliquo nostrum sint opera luxurie, in quibus leuator potest legere uitam, uel opera cupiditatis uel alia huiusmodi, utique laqueus est et ruina omnium in ipso aspiciendum. De quibus dicit propheta: *Peccata populi mei comedunt et ad iniquitatem subleuant animas eorum.*²

[2] Iusticia est ut qui hic saturantur de miseria aliorum quod alibi comedent et non saturabuntur,³ esurient et non dabitur eis. Plures sunt qui non illaqueant alios prauis exemplis set non docent ut deberent et in hoc Deum derelinquunt. Nonne fatuus esset immo dampnandus qui diceret se esse medicum et acciperet manu ut curaret egros et non sciret de arte medicamenti? Esset utique multo forcius qui dicit se esse medicum animarum. Ideo ut dicit apostolus, necesse est ut essent tales quod darent exemplum operibus conuersacione et cetera, unde apostolus: *Sic luceant opera nostra coram hominibus ut glorificent patrem nostrum qui in celis est.*⁴

[3] Item oculus quanto lucet pre ceteris membris, ita prelati, qui sunt oculi Dei, debent perlucere et radios lucis in alios infundere; de eis in Canticis: *Oculi tui*

¹ I Tim 4:12

² Os 4:8

³ Cf. Os 4:9

⁴ Matt 5:16

*columbarum.*⁵ Item oculi a puluere et leuibus festucis leduntur,⁶ et in lacrimas defluunt; de quibus cetera membra nostri paciuntur. Ita prelati ecclesie a pulueribus uenialium peccatorum leduntur et in lacrimas compunctionis deducuntur eis. Enim sunt sensibilia et dolorosa que subiecte plebi sunt insensibilia qui non attendunt prophete qui dicit: *Os quod mentitur occidit animam,*⁷ et *De omni uerbo ocioso reddituri sunt rationem.*⁸

Qualis enim est pastor respectu gregis, talis debet esse prelatus respectu subditorum. In puritate autem oculi potest quisque aspicere se, set tamen non uidet nisi paruum; ita respectu prelatorum uite, debent quilibet uideri pusilli.

[4] Labia uestra debent esse ab omni sorde et uanitate defecata; et non sint in terram cadencia. Vos enim non solum estis oculi set os Dei. Dicit enim: *Si separetis preciosum a uili os meum estis;*⁹ unde in Parabolis: *Vera uita os iusti,*¹⁰ et in euuangelio: *Non enim uos estis qui loquimini set spiritus patris uestri et cetera.*¹¹ Transit per uos, scilicet os, filius mundissime et castissime uirginis, uerus Deus, uerus homo, creator celi et terre, uerus panis uite. Qua temeritate temperat^a uel audeat aliquid sordidum uel mendacium illuc transferre ubi transierunt tam dulcia? Vnde in psalmo: *Perdes omnes qui locuntur mendacium.*¹² Recole quod <es> os eius cuius uerbum in eternum stat.¹³ Recole eciam quod es os eius cuius uerba sunt *dulciora super mel et fauum,*¹⁴ cuius eciam sermo est ‘mel in ore, melos in aure’ et cetera.¹⁵ Vobis eciam dictum est: *Vt non loquatur os meum opera hominum et cetera.*¹⁶ Omnis sermo uester debet condiri consilio et sapientia.

⁵ Cant 1:14; Cant 4:1

⁶ Cf. Matt 7:3

⁷ Sap 1:11

⁸ Cf. Matt 12:36

⁹ Ier 15:19

¹⁰ Cf. Prou 10:11

¹¹ Matt 10:20

¹² Ps 5:7

¹³ Cf. Isa 40:8

¹⁴ Ps 18:11

¹⁵ Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 15.6 (*Opera*, I, 86)

¹⁶ Ps 16:4

Considera quod lingua est sub palato quod est concauum ut celum; extra enim ambitum celi nulla uerba sunt meditanda. Que infra sunt debent esse in signum pacis: *Verbum dulce multiplicat amicos et inimicos mitigat.*¹⁷ Ad hoc quod conseruemus uerba amonet qui dicit quod uerbo nostro habemus omnem dignitatem interius et exterius. In exteriori precellimur bruta; in interiori equamur angelis, consiliamur Deo. Qualiter igitur sordidum est illud quod est initium omnis dignitatis! Nobis dicitur uerbum tuum sit solidum et alibi: *Qui moderatur labia perfectus est.*¹⁸

[5] Sequitur in conuersacione. Debet esse ylaris in opere exterius, risus rarus mite conuersacionis, uultus modestus quia uultus est manifestacio cordis et secreta indicans. Vultus enim dicitur quasi uoluntatem indicans, temperatus contra uoluptates. Debet eciam esse coadunacio discordancium in sermone audibili, discretus, humilis in rogando, inflexibilis in corrigendo.

[6] Sequitur in caritate. Caritas est dilectio non quecumque quia in Deo est ipse Deus, in nobis est dilectio, qua diligimus Deum propter se et proximum propter Deum.¹⁹ Caritas // fol. 79ra // est inicium omnium uirtutum. Caritas est qua debemus proximo egenti in tempore tranquillitatis necessaria largire, in tempore persecucionis pro ipsis nosmetipsos morti exponere. Vnde Iohannes: *Qui uiderit fratrem suum necessitatem patientem et clauserit uiscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo?*²⁰ Et Dominus in euangelio: *Maiorem caritatem nemo habet ut animam suam ponat et cetera.*²¹ Veram caritatem habuit qui dixit: *Aut dimitte populo noxam hanc aut dele me*

¹⁷ Eccli 6:5

¹⁸ Cf. Prou 10:19

¹⁹ Cf. Augustinus, *De doctrina christiana*, 2.7 (CCSL 32)

²⁰ I Ioh 3:17

²¹ Ioh 15:13

*de libro uite in quo me scripsisti,*²² et Paulus qui dixit: Vt anathema essem pro animabus uestris.²³

[7] Quid igitur dicendum est de hiis qui non solum non dant set alicua rapiunt? De quibus Ysaïas 3: *Vos depasti estis uineam meam rapina pauperis in domo uestra,*²⁴ et idem x: *Ve qui condunt leges iniquas et scribentes iniusticiam scripserunt ut opprimerent in iudicio pauperes et inde facerent causas humilium populi mei ut essent uidue preda eorum et pupillos dirruperent.*²⁵ Osee 4: *Peccata populi mei comedunt et ad iniquitatem subleuant animas eorum.*²⁶ Amos 2: *Super uestimentis pignoratis accubuerunt iuxta altare meum et uinum dampnatorum bibebant in domo Dei sui.*²⁷ Idem 6: *Sicut Dauid putauerunt se habere uasa cantici bibentes in fialis uinum et optato unguento delibuti^c et nichil paciebantur super contricionem Iosep.*²⁸ Et in psalmo: *Qui deuorant plebem meam et cetera.*²⁹ Et Micheas: *Qui comederunt carnem populi mei et pellem eorum desuper excoriauerunt et ossa eorum confregerunt et consciderunt sicut in lebete et quasi carnem in medio olle.*³⁰ Per pellem, intellegitur exterior possessio que non potest auelli sine lesione carnis. Per ossa, fortitudo anime quia nimirum quod non habent confidenciam dicendi secreta ei qui uellet rapere et ab eis sua diuellere. Hii sunt qui abscondunt se in latebris camerarum ne audiant clamorem pauperum. Quibus Dominus: *Qui non exaudit miserum in afflictione, clamabit ipse et non exaudietur.*³¹ Et iterum: *Qui auertit faciem suam ab indigente, auertetur facies Dei ab eo.*³² Econtrario

²² Ex 32:31-32

²³ Cf. Rom 9:3

²⁴ Isa 3:14

²⁵ Isa 10:1-2

²⁶ Os 4:8

²⁷ Am 2:8

²⁸ Am 6:5-6

²⁹ Ps 13:4; Ps 52:5

³⁰ Mich 3:3

³¹ Cf. Prou 21:13

³² Cf. Tob 4:7

dictum est eis: Quod egrotum est alligatis, quod perditum est colligatis, non cum grauitate set cum intimo affectu.³³

[8] Sequitur in fide. Set loqui de fide indigeremus prolixitate temporis et quia satis instructi estis de fide et Deo, de ea nichil ad presens.

[9] Set de castitate: nichil congruencius conuenit quam qui amplectitur in die filium caste uirginis, uerum Deum et uerum hominem, quam caste et munde uiuere. Nichil iterum congruencius quam qui de die amplectitur filium castissime uirginis et os ori coniungit, tam dulce tam care se sibi offerre, et de nocte inmundissimam filiam ueneris amplecti. Hanc uero secuntur multe pedisseque, illum uero multe uirtutes. Prima pedissequa est que sequitur hanc, apostasia, quia ut dicit propheta: *uinum et mulier apostasiam faciunt*.³⁴ Hanc nefandissimam dominam sequitur dolus, homicidium; Dauid propter eam fidelem occidit Vrielem.³⁵

[10] Sequitur eciam eam furtum, rapina, temeritas, efeminacio, ebrietas, multi morbi corporales et cetera. Hos colligatis et uideatis turpitudines et horrorem familie. Agnus simplex filius caste uirginis et hic cetus nefandissimus in uno domicilio non possunt simul commanere. Ponite castitatem in porta et seminate bona opera et erit fructus centesimus et nomen eternum quod non periret. Hanc precedunt in domum mentis uestis asperitas, cibi parcitas, penitencie amaritudo; uallat humilitas hanc in hostium mentis. Suscipite ut sitis exemplum ut predictum est ut nomen eternum habeatis. Quod nobis prestare dignetur et cetera.

^a temperat] cepormat *ms*

^b essent] esset *ms*

^c delibuti] delibuta *ms*

³³ Cf. Eze 34:4

³⁴ Eccli 19:2

³⁵ Cf. II Reg 11

T20-21 Serue nequam**fols 81vb-82rb**

*Serue nequam omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me.*¹

[1] Due sunt regule theologie; una in ueteri, alia in nouo. In ueteri est hec: quod tibi non uis propter alii ne feceris; suppleatur tantum alii ne feceris iniuste. In nouo est hec: *Omnia quecumque uultis ut uobis faciant homines et cetera;*² suple omnia quecumque iuste uultis et cetera. Qui secundum has duas regulas uiuit, rariter uiuit. Qui autem aliter uiuunt, in spacio sunt et spaciosa uia que ducit ad mortem incedunt.³ Sic ergo necesse est ut has regulas semper pre oculis cordis habeamus et secundum eas omnia opera nostra dirigamus ad Deum ut siue manducemus siue // fol. 82ra // bibamus siue aliquid alio faciamus.⁴ Omnia ad laudem Dei retorquamus quia eciam de omni uerbo ocioso reddituri sumus rationem in iudicio; unde omni tempore, omni hora ad laudem et honorem Dei aliquid agendum ne nos inueniat diabolus ociosos.⁵

[2] *Multam enim maliciam docuit ociositas,*⁶ ut dicit Ecclesiasticus, et ut dicit Origenes: 'Inanis est omnis actus uel sermo qui non fit pro Deo uel pro Dei mandato'.⁷ *Operemur ergo bonum dum tempus habemus,*⁸ ne in friuolis et uulgis dies consummamus. Vnde beatus Bernardus: 'Nemo parui estimat tempus, quod in dictis factisque consumitur ociosis; fugit tempus irremeabile, uolat uerbum irreuocabile et insipiens non attendit quid amittat. Confabulemus, inquiunt homines, dum hora

¹ Matt 18:32

² Matt 7:12

³ Cf. Matt 7:13

⁴ Cf. I Cor 10:31

⁵ Cf. Hieronymus, *Epistolae*, 125 (CSEL 56, 130)

⁶ Eccli 33:29

⁷ Origenes, *In Numeros homiliae*, 25.3 (Corpus Berolinense, 30, 236)

⁸ Gal 6:10

pertranseat horam^a, quam ad agendam penitenciam, ad inperpetrandam ueniam, ad promerendam gratiam, ad consequendam gloriam misericordia saluatoris inducit'.⁹

[3] Parte ergo dispensandum est tempus quia omne temporis nobis impensum requiretur qualiter sit expensum; unde apostolus: *sine intermissione orate*,¹⁰ id est, semper aliquid boni agite. Non enim desinit orare nisi qui desinit bene facere. Omnis ergo bona accio est oracio; et sic omnis oracio imperfecta est sine uerbo, sic omnis accio informis est et imperfecta sine Christo, qui est uerbum Dei patris. Vnde ipse Dominus ait in euuangelio: *Sine me nichil potestis facere*.¹¹ Et apostolus: *Non est uelle; uolentis nec currentis set Dei miserantis*.¹² Hinc est quod omnes oraciones in ecclesia terminantur per Christum ut manifeste patet omnibus. Semper ergo secundum predictas regulas uiuamus ut rariter et linealiter per artam uiam ad gaudia eterna pertingamus.¹³

[4] *Serue nequam* et cetera. Rex iste qui posuit racionem seruis suis Dominus noster est Jhesus Christus; serui eius sunt omnes quos precioso sanguine suo redemit in cruce, qui de omnibus reddituri sunt ei racionem in iudicio. Tria uero maxime sunt attendenda de quibus reddituri sumus racionem, quod homines sumus mentem racionalem habentes. Ne in uano animam acceperimus qua bonum a malo, uerum a falso, honestum ab inhonesto separare debemus; qui non accipit in uano animam suam, hic accipiet benediccionem a Domino. Alium est quod in baptismo Christi nomen accepimus: a Christo dicti Christiani. Ne nomen Domini Dei nostri in uanum assumpserimus. Tercium est quod in aliquam sortem et ministerium fidelium uocati sumus, ut clerici, milites, agricultores. Necesse est ergo ut unusquisque hec tria attendens, uocationem

⁹ Bernardus, *Sermones de diuersis*, 17.3 (*Opera*, VI/1, 152)

¹⁰ I Thess 5:17

¹¹ Ioh 15:5

¹² Rom 9:16

¹³ End of T20, start of T21

suam in qua uocatus est diligenter attendat et in ea secundum predictas regulas deseruiat.

[5] Videamus nos clerici quod in uocatione quod uocati sumus bene seruiamus.

Clericorum est sacram scripturam adicere, laicos instruere, animas regere, pro omnibus orare et diuinis obsequiis semper intendere. Quid ergo dicendum est de hiis qui lucratiuis scienciis intendunt et in illis senescentes tempus consumunt? Qui animas curare deberent, oues et boues procurant, bursas et archas impregnant et curam animarum obmittunt? Cum cura animarum sit sciencia scienciarum, certe dicendum est quod non sunt clerici. Clerici enim dicuntur a cleros, quod est sors, quasi in sortem Dei uocati.

[6] Set dicitur sapiens qui per clericatus officium aliud quam Deum querit; nec electus est a Deo, nec Deum eligit. Tales ergo iuxta hanc rationem clerici non sunt, set potius ecclesie sunt aduersarii; non rectores set uoratores quia, iuxta quod dicit Osee, *Peccata populi mei comedunt et ad iniquitatem subleuant animas eorum.*¹⁴ Ea enim que pro peccatis offerunt sibi incorporant et per prauum exemplum et inhonestam uitam ad iniquitatem alios inuitant. Set caueant, cum sint principes et rectores populi, ne de hiis fiat quod dixit Dominus ad Moysen: *Tolle principes populi et suspende eos contra solem in patibulo*.¹⁵

[7] Hoc autem dignum^b Dei ulcione fit ut, sicut eorum culpa, sic et eorum pena sit in exemplum hominibus. In reddendi racione attendendum est quod iustus est Dominus misericors, ut patet in hoc seruo nequam cui eximia omnia debita dimisit. Set ex iusticia, cum ipse conseruo suo non dimitteret quod dimissum fuerat, reuocauit, quia sicut dicit Dominus in euuangelio: *Si non dimiseritis ex corde unicuique fratri tuo nec*

¹⁴ Os 4:8

¹⁵ Num 25:4

*pater noster celestis dimittat.*¹⁶ De hac sententia dicit Augustinus: ‘Qui ab hoc terribili tonitru^c non expergiscitur, non dormit, set mortuus est’.¹⁷ Ex hoc patet quod ille seruus nequam in peccato suo mortuus erat; unde dicitur ‘nequam’ quasi ‘non quis’, id est ‘non aliquis’, quia ut ait Augustinus, ‘Homines nichil fiunt cum peccant’.¹⁸

[8] Necessesse est ergo ut semper pre oculis habeamus iusticiam et misericordiam et ut misericordiam cum conseruis nostris faciamus et debitoribus nostris debita dimittamus ut ad salutem nostram petere ualeamus; et *Dimitte nobis* et cetera.¹⁹ Ad hanc misericordiam nos inuitat Dominus in euuangelio dicens: *Estote misericordes sicut et pater uester misericors est.*²⁰ Ad hanc eciam nos inuitat misericordiam qua amotus est pro nobis pendens et moriens // fol. 82rb // in cruce, unde Augustinus: ‘Inspicite uulnera pendentis, sanguinem morientis, cicatrices resurgentis, premium credentis, commercium redimentis’.²¹ Hec quanti ualeant cogitate, hec in statera caritatis apprehendite. Hanc ergo misericordiam attendentes misericordes simus.

[9] Misericordia enim Dei est quod non sumus consumpti. Cum enim in patre nostro primo omnes peccauerimus et in omne genus peccati in ipso inciderimus, de omni peccato tanquam nobis dimisso Deo gracias agere debemus. Vnde Augustinus: ‘Omnia peccata sic sunt habenda quasi dimittantur, a quibus nos conseruat Deus ne comitantur’.²² Operibus ergo misericordie insistentes et debitoribus dimittentes confitenter dicamus, *Dimitte nobis* et cetera. Per hanc petitionem acquiritur donum sciencie que docet bene conuersari in medio huius praeue et peruerse nacionis.²³

¹⁶ Cf. Matt 18:35

¹⁷ Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et charitate*, 19 (CCSL 46, l. 73)

¹⁸ Augustinus, *In Ioannis euangelium tractatus CXXIV*, 1.13 (CCSL 36)

¹⁹ Matt 6:12

²⁰ Luc 6:36

²¹ Augustinus, *De sancta uirginitate*, c. 54 (CSEL 41, 300)

²² Augustinus, *De sancta uirginitate*, c. 41 (CSEL 41, 286)

²³ Cf. Phil 2:15

[10] Hoc docet lugere pro peccatis quoniam luctum consequitur consolacio, unde *Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.*²⁴ Hunc luctum destruit terrena felicitas siue possessio, unde Chaym interfecit Abel, id est terrena possessio luctum penitencie. Abel enim luctus interpretatur, Chaym possessio.²⁵ Set Lamec interfecit Chaym et genuit Noe. Lamec interpretatur percuciens et significat disciplinam siue castigans, Noe requies.²⁶ Lamec ergo interfecit Chaym et genuit Noe, id est disciplina interfecit possessionem et destruxit possessionem siue amorem terrenorum et gignis requiem, id est mundi contemptoribus preparat uitam et requiem eternam. Regulari ergo discipline insistamus et secundum predictas regulas uiuamus ut ad uitam et requiem eternam perueniamus ad quam nos perducatur et cetera.

^a horam] hora *ms*

^b dignum] digna *ms*

^c tonitru] *corr. ex tonito*

²⁴ Matt 5:5

²⁵ Cf. Hieronymus, *Liber int. heb. nom.* (CCSL 72, 63)

²⁶ Cf. Hieronymus, *Liber int. heb. nom.* (CCSL 72, 69)

T22 Ecce nunc dies salutis fols 82va-83va

[1] *Ecce nunc dies salutis.*¹ Ad literam iam instant dies in quibus debemus penitenciam agere per quam fit salus anime. Verumtamen sciendum quod triplex est dies: dies penitencie, dies contemplacionis uel intelligencie, dies glorie. Istorum autem trium dierum, unus est sol, scilicet Christus ipse.

[2] Secundum quod per radium gracie sue fugat tenebras peccatorum, efficit diem penitencie, et sic dicitur sol iusticie. Per penitenciam enim luce gracie informatam iustificat nos. De hoc sole in Malachia ultimo: *Orietur uobis timentibus nomen meum sol iusticie.*² Timentes autem Deum sunt uere penitentes. Secundum uero quod per radium ueritatis fugat tenebras ignorancie, illuminans corda ad intelligendum quoquomodo eterna efficit diem contemplacionis uel intelligencie, et sic dicitur sol intelligencie. De quo in libro Sapiencie v ubi loquitur in persona reproborum qui dicent in die iudicii: *Sol intelligencie non illuxit nobis.*³ Secundum autem quod ostendet se electis in patria facie ad faciem sicut est in sua diuinitate efficit diem glorie. In patria namque, *Non erit sol et luna ut luceant in ea set claritas Dei illuminabit eam* (Apoc xxi).⁴

[3] Isti autem dies sic se habent ad inuicem quod dies penitencie contemplacionis antecedunt diem glorie. Dies autem penitencie precedit diem contemplacionis uel intelligencie, non quod una succedat alii set dies contemplacionis diei penitencie superadditur. Iuxta illud in psalmo *Dies super dies regis adicies.*⁵ Quod expressius

¹ II Cor 6:2

² Mal 4:2

³ Sap 5:6

⁴ Apoc 21:23

⁵ Ps 60:7

innuit beatus Gregorius dicens: 'Quisquis iam mentem per sancta opera dilatat, superest ut hanc ad secreta intime contemplacionis extendat.'⁶

[4] Ecce dicit 'quisquis' et non solum 'claustralis', sicut dicunt multi quod solum claustrales uacare debent contemplacioni. Immo omnibus uere penitentibus quedam contemplacio necessaria est. Non enim posset quis diu uere penitencie sufferre laborem nisi aliquando sursum ascenderet ad contemplacionis refectionem. Que relectio significatur in Exodo xiiii ubi legitur quod: *Moyses et Aaron, Nadab et Abiu et septuaginta de senioribus ascenderunt et uiderunt Deum et comederunt et biberunt.*⁷

[5] Sic igitur uere penitenti necessaria est quedam contemplacio, sicut multum laboranti plerumque alia relectio et econtrario nam in speculam ad contemplacionem non possit quis ascendere nisi per gradus penitencie. Vnde Ieremias xxxi: *Statue tibi speculam et pone amaritudines.*⁸ Quasi diceret, in speculam ad contemplacionis refectionem non ascendes nisi per penitencie amaritudines. Scriptum est enim: *Qui non laborat non manducet.*⁹

[6] Hinc est quod dicit beatus Iob iii: *Antequam comedam suspiro.*¹⁰ Et ibi dicit beatus Gregorius: 'Sic suspirat antequam comedat qui prius gemitu tribulacionis afficitur et postmodum contemplacionis refectione saciatur. Nisi enim suspiret non comedit quia qui^a se in hoc exilio per desideriorum celestium lamenta non humiliat, interne patrie gaudia non degustat'.¹¹ Ex hiis quod utraque alteri est necessaria, nam contemplacio uirtutum impetrat penitenciam agendi et penitencia gratiam promeretur contemplandi, nos igitur tendentes ad diem glorie quasi duas dietas per diem, scilicet penitencie et contemplacionis, oportet facere. Vnde Abraham pergens ad terram

⁶ Gregorius, *Moralia in Iob*, 6.37 (CCSL 143, 325)

⁷ *recte* Ex 24:9-11

⁸ Ier 31:21

⁹ II Thess 3:10

¹⁰ Iob 3:24

uisionis: *Tercia die eleuatis oculis uidit locum in unum scilicet moncium, quo iustus erat (Gen xxii).*¹² Ille autem mons^b significat celum. Vnde Osee vi: *In die tertia suscitabit nos et uiuemus in conspectu eius.*¹³ In eius autem conspectu uiuere et eum uidere est uitam eternam possidere.

[7] Prima uero dies dicitur quia tenebras peccatorum fugat, ipsam animam illuminat, occulta cordis manifestat omnibus, quantum de se est se communicat. De primo Prouerbia xxii: *Virga discipline fugabit stulticiam,*¹⁴ id est peccatum, quod est maxima stulticia. De secundo Ysayas xxviii: *Tantum modo uexacio dat intellectum auditui.*¹⁵ Et Iob xxxvi: *In tribulacione reuelabit aurem eius.*¹⁶ De aliis patebit inferius. Hec autem dies oritur per ueram contricionem et *quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem,*¹⁷ per manifestam confessionem et tandem nos excitat ad laborem per bonorum operum satisfaccionem. Oriente enim nobis sole iusticie radium sue gracie super corda peccatorum diffundente, uidet peccator et percipit se peccatis inuolutum, uilem coram Deo et angelis et abhominabilem et sic displicet^c sibi et peccata magis. Iuxta illud Ezechiel xx: *Recordamini uiarum uestrarum pessimarum et desplicebunt^d uobis.*¹⁸

[8] Videt eciam a quanta beatitudine ad quam magna tormenta cecidit, et sic dolet et affligitur. Nec mirum quia dicit beatus Gregorius de penitencibus: ‘Pensant’ inquit, ‘unde lapsi sunt, pensant eciam a quanta beatitudine ad que corrupcionis sue tormenta ceciderunt.’¹⁹ Et preterea uidet per lucem gracie quod est quasi ad portas inferni et quod non distat a morte eterna per unum pedem, secundum quod dicit Daudid in persona

¹¹ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.8 (CCSL 143, 227)

¹² Gen 22:4

¹³ Os 6:3

¹⁴ Prou 22:15-16

¹⁵ Isa 28:19

¹⁶ Iob 36:15

¹⁷ Prou 4:18

peccatoris: *Viuit Dominus, uno tantum gradu ut ita dicam ego et mors diuidimur* (I Reg xx).²⁰

[9] Hoc, inquam, uidens, timet. Timor autem quod conterit et constringit et sic ex pena // fol. 82vb // presenti et timore future pene iminentis fit quasi torcular cor comprimens et conterens. Vnde Cassiodorus: Gemitus a gemino nasci dicitur, quia geminam habet causam doloris: penam presentem^e quam sentit et futuram quam timet.²¹ Huic consonat quod dicit beatus Gregorius: 'Non solum gemunt in hiis que sustinent, set insuper metuunt hoc quod districtus iudex delinquentibus de gehenne ignibus minatur',²² unde in psalmo: *Terrores tui conturbauerunt me.*²³ Ex corde uero sic contrito et humiliato erumpunt gutte lacrimarum preciosissime habundanter effluentes circumquaque.

[10] Quippe lacrimae contricionis sunt quasi sudor^f quo conualescit infirmus, id est peccator, de morbo peccati. Sudorem autem infirmi oportet esse uniuersalem; alter enim non est uerax signum conualescencie set oportet dolere uniuersaliter pro omnibus peccatis. Vnde in Trenis iii: *Diuisiones aquarum deduxit oculus meus in contricione.*²⁴ In hiis uerbis innuitur habundanciam lacrimarum contricionis nobis esse necessariam et ualde perutilem. Lacrimae enim pro nobis Deo imperant. Vnde Beda: 'Lacrimae pondera uocis habent',²⁵ non supplicant set imperant et nos a potestate diaboli liberant. Vnde primo Regum xviii legitur quod Micol liberauit Dauid de manibus Saul.²⁶ Micol interpretatur aqua ex omnibus²⁷ et significat lacrimosam contricionem pro omnibus

¹⁸ recte Eze 36:31

¹⁹ Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.5 (CCSL 143, 338)

²⁰ I Reg 20:3

²¹ Cf. Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 6.7 (CCSL 97, 76)

²² Gregorius, *Moralia in Iob* 7.5 (CCSL 143, 338)

²³ Ps 87:17

²⁴ Thren 3:48

²⁵ recte Ouid, *Ex Ponto*, 3.1.158

²⁶ Cf. I Reg 19:11-12

²⁷ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 104)

peccatis que liberat penitentem de potestate diaboli et ideo ad habundanciam lacrimarum nos inuitat.

[11] Ieremias vi: *Luctum unigeniti fac tibi planctum amarum.*²⁸ Aquas autem ex torculari contricionis erumpentes plerumque conuertit Dominus in uinum quo nos potando confortat, secundum quod dicit psalmista: *Potasti nos uino compunctionis.*²⁹ Vnum autem pungit et delectat. Sic uere contritus dolet gaudento et gaudet dolendo et sunt gaudia permixta suspiriis, secundum quod legitur in Esdra: *Non poterat quisquam cognoscere uocem clamoris letancium et uocem fletus.*³⁰ Hoc etiam innuit in Prouerbiis xiiii: *Cor quod cognouit amaritudinem anime sue in gaudio eius non miscebitur extraneus.*³¹ Ecce gaudium simul cum dolore. Hinc est quod dicit beatus Augustinus: ‘Penitentis est ut de delicto gaudeat et cum gaudio doleat, et se non semper doluisse doleat’.³² Hoc etiam sciuit experimento secundum quod legitur de eo: ‘Eliquebatur ueritas in cor eius et fluebant lacrimae et bene erat illi cum eis’.³³

[12] Delicatus uero istam dulcem bonorum mixturam non sentit secundum affectum etsi illam quoquomodo cognoscat per intellectum quia, sicut dicit beatus Bernardus, sicut impossibile est ignem ardere in aquis, sic impossibile est deuocionem iungere^b in deliciis.³⁴ Vnde delicatus deuocionem sine gaudium spirituale experimento non cognoscit; est enim *manna absconditum quod nemo scit^h nisi qui accipit* (Apoc ii).³⁵ Si igitur istam admirabilem mixturam secundum affectum uolueritis gustare, accedeteⁱ ad Dominum et illuminamini^j per ueram contricionem que procedat usque ad perfectam diem per apertam confessionem.

²⁸ Ier 6:26

²⁹ Ps 59:5

³⁰ recte Ezra 3:13

³¹ Prou 14:10

³² Ps-Augustinus, *De uera et falsa poenitentia*, 13.28 (PL 40, 1124)

³³ Augustinus, *Confessiones*, 9.6 (CCSL 27, 141)

³⁴ non inu

[13] Confessio namque perfecta et clara dies dicitur quia occulta cordis manifestat.³⁶

Vnde <ad> Ephesios v: *Omnia que arguuntur a lumine manifestantur*,³⁷ id est, omnia que argui possunt lumine confessionis debent manifestari. Item clara dies maiora et minora declarat, sic uera confessio tam maiora quam minora peccata. Multi tamen pudore retardati reseruantque maiora et pingua. Isti sunt similes Saul qui reseruauit contra preceptum Domini Agag pinguisimum (I Reg xv).³⁸ Set attendendum quod propter hoc amisit regnum; sic et tales amittunt celum. Talis autem confessio non est dies salutis, immo confusionis; miserabiliter enim confundetur in die iudicii ubi Dominus omnibus peccata hic^k celata reuelabit. Vnde Naum iii: *Reuelabo pudenda tua in facie tua et ostendam regnis ignominiam tuam*.³⁹ Hinc est quod dicit Ecclesiasticus: *Non confundaris dicere uerum pro anima tua*,⁴⁰ id est, non confusione supereris sicut illi qui pro pudore renuunt confiteri. Sine enim uera confessione omnia pereunt. Vnde primo Machabeorum ix: *Iudas cecidit*, id est confessio, *et ceteri fugerunt*, id est cetera uirtutes et cetera bona opera perierunt.⁴¹ Bonum est igitur confiteri, nam erubescencia est quedam pars satisfaccionis et eciam per ipsam confunditur diabolus.

[14] Nam cum homo erubescit pulcrior fit et illa pulcritudo exterior est sacramentum, id est signum interioris pulcritudinis anime qua placet Deo. Quod intelligens diabolus miserabiliter inuidia torquetur et quasi dissoluitur. Vnde *Iudith filia Merari in specie faciei sue dissoluit Olofernem*.⁴² Iudith interpretatur confessio, Merari amaritudo.⁴³ Iudith ergo est filia Merari quando uera confessio a contricione procedit. Que in pulcritudine ex uerecundia prouenienti dissoluit Olofernem, id est diabolus.

³⁵ Apoc 2:17

³⁶ Cf. I Cor 14:25

³⁷ Eph 5:13

³⁸ Cf. I Reg 15

³⁹ Nah 3:5

⁴⁰ Eccli 4:24

⁴¹ I Mach 9:18

[15] Postquam autem fuit clara dies oportet in ea laborare; is enim est rectus ordo.

Nam qui uidere non potest, desperari impeditur. Quid est ergo quod multi nondum luce contricionis uel confessionis illuminati faciunt opera penitencie, quasi essent in die cum tamen sicut in tenebris? De istis dicit Iob xxiiii: *Sic in tenebris quasi in luce ambulant.*⁴⁴

Post confessionem igitur debemus dignos fructus penitencie agere:⁴⁵ uigilare, disciplinas accipere, orare, ieiunare. Set non solum uenter et gula // fol. 83ra // ieiunare debent, set etiam cetera membra si peccauerant. Hoc est quod dicit beatus Bernardus: 'Si sola gula peccauit, sola gula ieiunet, et sufficit. Si uero peccauerunt cetera membra, cetera non et ipsa ieiunent?'⁴⁶ Ieiunet ergo oculus a curiosis aspectibus, auris a fabulis et rumoribus, lingua a uerbis detractoriis et adulatoriis ociosis et uanis, manus ab illicitis tactibus, pedes ab inutilibus discursibus, anima a prauis cogitacionibus et malis uoluntatibus.⁴⁷

[16] Set dicet aliquis quod hoc est difficile, quod bene concedo, nisi esset in meliori societate et ideo dicit beatus Bernardus: 'Periculosum est si forte uelit quis inter seculi turbas penitenciam agere, ubi nimirum alii uenenatis persuasionibus¹, alii undique exemplis peioribus ad peccatum alliciunt, alii adulacionibus in uanam gloriam, alii detraccionibus in impacienciam animum eius deiciunt.'⁴⁸ Verumtamen ad minus necesse est ut anima nostra a prauis uoluntatibus se abstineat et ieiunet; sine enim hoc ieiunio cetera a Domino reprobantur. Vnde Ysaias lviii: *Ecce in die ieiunii uestri inuenietur uoluntas uestra,*⁴⁹ et post parum subiungit: *Nunquid tale est ieiunium quod elegi, quasi diceret non.*⁵⁰

⁴² Iudith 16:8

⁴³ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 67, 69)

⁴⁴ Iob 24:17

⁴⁵ Cf. Luc 3:8

⁴⁶ Bernardus, *Sermones de Quadragesima*, 3.4 (*Opera*, IV, 367)

⁴⁷ Ieiunet ... uoluntatibus] cf. ibid.

⁴⁸ Bernardus, *Sermones in circumcissione Domini*, 3.6 (*Opera*, IV, 286)

⁴⁹ Isa 58:3; Verumtamen ... uestra] cf. ibid.

⁵⁰ Isa 58:5

[17] Item dies omnibus est communis quantum est de se. Vnde Iob xxxvii: *Lumen illius super omnes terminos terre.*⁵¹ *Facit enim solem suum oriri super bonos et malos,*⁵² quasi diceret: a lumine uel die penitencie nullus debet excipi. Nullus ergo sit qui se a calore huius diei abscondat; multi tamen se abscondunt ab hac luce. Quidam enim sub terra ut delicati, terrenis uoluptatibus dediti. Isti sunt similes talpe qui super terram in luce diei diu non potest durare; sic nec isti, nisi deliciis inuoluantur. Vnde si forte alia penitencia parua eis iniungatur, dicunt se non posse sustinere, immo dicunt quod morerentur, si tantam agerent penitenciam. De talibus Iob xxiiii: *Si apparuerit aurora arbitrantur umbram mortis.*⁵³ Aurora uero que modicam lucem diei habet aliquantulam penitenciam significat. Isti sunt molles qui regnum Dei non possidebunt et si non regnum Dei, per consequens regnum diaboli. Immo diabolus possidebit eos quia erunt ei cibus, unde Ieremias li: *Comedit me rex Babilonis Nabugodonosor et repleuit uentrem suum teneritudine mea.*⁵⁴ Babilon interpretatur diabolus et significat infernum cuius rex est diabolus.

[18] Item alii abscondunt se in lecto sicut pigri et accidiosi, unde in Prouerbis: *Sicut hostium uertitur in cardine sic piger in lectulo.*⁵⁵ Item quidam abscondunt se in foueis sicut luxuriosi, unde in Prouerbiis xviii: *Fouea profunda meretrix et puteus angustus aliena.*⁵⁶ Item quidam abscondunt se in archa sicut auari. Nam in archa sunt diuicie et thesauri eius et *ubi thesaurus ibi et cor,* sicut habetis in euuangelio.⁵⁷ Isti uero et omnes

⁵¹ Iob 37:3

⁵² Matt 5:45

⁵³ Iob 24:17

⁵⁴ Ier 51:34

⁵⁵ Prou 26:14

⁵⁶ Prou 23:27

⁵⁷ Matt 6:21; Luc 12:34

consimiles diligunt tenebras magis quam lucem, et ideo merito *ligatis manibus et pedibus, proicite in tenebras exteriores*.⁵⁸

[19] Item sunt et alii qui, quamuis in feruore diei ambulare nolunt, tamen contra uesperam aliquomodo se mouere temptant. Isti sunt qui totam iuuentutem suam in seruicio diaboli expendunt, tamen in fine uite sue penitenciam agere quamcumque incipiunt. Contra tales dicit beatus Bernardus: ‘Errant plane qui paucissimos dies ad penitenciam sufficere credunt, cum sit totum tempus huius uite non nisi ad penitenciam institutum’.⁵⁹ Et beatus Augustinus: ‘Cum totum tempus uite nostre Deo debeamus quomodo in fine totum persoluemus?’, quasi diceret nullo modo.⁶⁰ Isti sunt similes potantibus ad weseil sicienti cum nichil est in ciphō.

[20] Item sunt alii sapientes qui ad modum minutorum [qui] clausi sunt in camera et fenestras obstruunt ne lux nimia^m intrat ad eos. Isti sunt qui in feruore diei ambulare nolunt, cum tamen scriptum sit de Abraham quod *in feruore diei apparuit ei Dominus* (Gen xviii).⁶¹ Tamen qui aliquantulam penitenciam agunt, a maioribus peccatis se abstinentes, credunt se esse iustos et uere penitentes, cum tamen non sint. Hinc est quod dicit beatus Gregorius: ‘Sunt quidam qui nichil uirtutis agere student, set tamen cum aliosⁿ peccare conspiciunt, <iustos se> in eorum comparacione suspicantur’.⁶² Huic consonat quod dicitur in Prouerbis: *Est uia que uidetur homini recta et nouissima eius ducunt ad mortem*.⁶³ Ideo qui se rectum putat regule recte se iungat et sic percipere poterit si uita eius sit recta uel non.

[21] Scimus autem quod uita Christi et sanctorum eius fuit recta. Quare si eorum uite nostram uitam uel penitenciam iungamus comparando, inueniemus curuitatem ubi nunc

⁵⁸ Cf. Matt 22:13

⁵⁹ Bernardus, *Sermones de Quadragesima*, 3.3 (*Opera*, IV, 366)

⁶⁰ *non inu*

⁶¹ Gen 18:1

⁶² Gregorius, *Moralia in Iob*, 3.31 (CCSL 143, 153)

credimus rectitudinem? Hinc est quod dicit beatus Gregorius: 'Sepe lignum rectum creditur, si ad regulam non ducitur; set si regule iungatur, secundum quandam tortitudinem tumescere inuenitur.'⁶⁴ Sic si comparemus penitenciam nostram ad eorum penitenciam, erit nostra sicut umbra respectu penitencie illorum. Hinc est quod dicit Iob viii: *Inuestiga patrum memoriam, quoniam sicut umbra dies nostri super terram; ipsi docebunt te.*⁶⁵ Huic consonat quod dicit Ieremias vi: *Interroga de semitis antiquis que sit uia bona.*⁶⁶

[22] O Domine Deus, *si lumen et dies umbra et tenebre sunt, ipse tenebre quante erunt?* (Math v).⁶⁷ Fratres karissimi, *nolite decipere animas uestras,*⁶⁸ set *fugite, saluate eas,*⁶⁹ sicut dicit Ieremias. Et tolli- // fol. 83rb // -te crucem tuam et sequimini Christum.⁷⁰ *Quia per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum celorum.*⁷¹ Nec dicatis eciam quod hoc solum dictum sit perfectis, sicut dicunt quidam querentes solacium impericie sue, immo omnibus dictum est. Quod patet per illud Iudith^o viii: *Pater noster Abraham temptatus est et per multas tribulaciones probatus amicus Dei effectus est. Sic Ysaac et Iacob sic Moyses et sic omnes qui Domino placuerunt. Per multas tribulaciones transierunt fideles.*⁷² Huic consonat quod dicitur in Prouerbiis: *Omnes dies pauperis mali,*⁷³ et constat quod intelligitur^p de paupere spiritu; set pauper spiritu et beatus conuertuntur. Igitur omnes dies beatorum mali; hinc est quod quidam

⁶³ Prou 16:25

⁶⁴ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.37 (CCSL 143, 267)

⁶⁵ Cf. Iob 8:8-10

⁶⁶ Ier 6:16

⁶⁷ Matt 6:23

⁶⁸ Ier 37:8

⁶⁹ Ier 48:6

⁷⁰ Cf. Marc 8:34; Matt 16:24; Luc 9:23

⁷¹ Act 14:21

⁷² Iudith 8:22-23

⁷³ Prou 15:15

sanctus ut dicitur. Augustinus dixit quod illa die oblitus est eius Deus qua non misit ei aliquam tribulacionem.⁷⁴

[23] O Domine Deus, si mali sunt omnes dies electorum, quales erunt dies reproborum proculdubio pessimi, unde in Prouerbiis: *Si iustus in terra recipit tribulaciones, quanto magis impius et peccator?*⁷⁵ Et Ysaïas xxii: *Super humum populi mei spine et uepres ascendent, quanto magis super omnes domos gaudii?*⁷⁶ Et quasi illud exponens, Gregorius ait, ‘Hinc unusquisque consideret que peccantibus et postmodum flagella maneant, si eciam iustos^q tam ualida hic flagella castigant’.⁷⁷ Hinc Paulus ad Tessalonicenses ait: *Gloriamur pro paciencia et fide in omnibus tribulacionibus quas sustinetis in exemplum iusti iudicii.*⁷⁸ Quasi diceret, sicut exponit Gregorius: ‘Dum tot dura tolleratis, qui tam recta agitis, quid aliud quam iusti Dei iudicii exempla^f datis? Quia ex uestra pena colligendum est^s quomodo fiet quibus irascitur, si sic uos affligi patitur, in quibus letatur.’⁷⁹ Hoc autem intelligens psalmista ait, *Ego ad flagella paratus,*⁸⁰ et Iob: *Hec mihi sit consolacio ut affligens me dolore non parcat,*⁸¹ quasi diceret ‘quia hic quibusdam parcat, ut eos in perpetuum feriat, ideo hoc me non parcendo flagellat, ut in perpetuum parcat’,⁸² sicut exposuit Gregorius.

[24] Set forte dicet delicatus, ‘Que est fortitudo mea?’; ait, ‘Pondus et hestum diei sanctorum portare nunquid fortitudo mea? Nunquid caro mea enea est ut penitenciam sanctorum sustineam?’ Karissimi, etsi estum diei eorum sustinere non poterimus, saltem uestigia eorum sequentes in umbra uersus eorum patriam ambulemus. Vmbra autem rei

⁷⁴ non inu

⁷⁵ Prou 11:31

⁷⁶ recte Isa 32:13

⁷⁷ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.11 (CCSL 143, 233)

⁷⁸ II Thess 1:4-5; cf. ibid.

⁷⁹ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.11 (CCSL 143, 233)

⁸⁰ Ps 37:18

⁸¹ Iob 6:10

⁸² Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.19 (CCSL 143, 348)

est eius quodammodo similitudo, in umbra ergo eorum ambulare est qualitercumque penitenciam sanctorum penitencie similem pro modulo nostro agere.

[25] Verumtamen sancti fuerunt ita teneri sicut et nos sumus. Qualiter ergo fuerunt, ita fortes, si dicas quod per gratiam Dei uerum est. *Set nunquid abreuiata est manus Domini ut saluare nequeat uel agrauata est auris^t eius ut non exaudiat.*⁸³ Non utique *set iniquitates uestre diuiserunt inter uos et Deum et peccata uestra absconderunt faciem eius*, id est gratiam suam, *a uobis*, ut dicit Ysaïas xli.⁸⁴ Quod ergo non habemus fortitudinem sanctorum sustinendi tot tanta nobis imputandum est.

[26] Verumtamen satis fortes sumus ad difficilima inutilia perpetranda. Nonne multi ‘currunt et discurrunt per sepes et semitas, ascendunt montes et transeunt colles, et exponunt se uentis ymbribus et fluctibus, querelant, preliantur et litigant et his^u multis cruciatibus mundanis affliguntur ut opes congregent, honores adquirant et potestates extendant’?⁸⁵ Nonne hic magnus labor et sollicitudo igitur mirabilis fortitudo, propter hoc dicit Gregorius: ‘Reprobi fortes sunt, qui ad presentis uite concupiscenciam tot laboribus currunt, periculis audacter se obiciunt, pro lucris libenter contumelias ferunt, ab appetitus sui liberalitate uel libidine nulla uicti contrarietate resiliunt, percussionibus durescunt, et mala mundi tollerant pro mundo, eiusque gaudia querentes perdunt, nec tamen hec perdendo fatigantur?’⁸⁶ Quare? Quia spe uanitatis et aure popularis refficiuntur. Vnde amor proprie excellencie et uoluptatis mundane cum spe acquirendi facit eos omnia fortiter sufferre.

[27] Tales sunt similes Sychen qui admauerat Dinam ita quod circumcidit se^v propter eam manipulos suos.⁸⁷ Dina interpretatur causa hec⁸⁸ et significat amorem

⁸³ Isa 59:1

⁸⁴ Isa 59:2

⁸⁵ Innocentius III, *De miseria humane conditionis*, 1.13 (ed. Maccarrone, 18-19)

⁸⁶ Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.21 (CCSL 143, 350)

⁸⁷ Cf. Gen 34

proprie excellencie. Sichen interpretatur labor uel humerus⁸⁹ et significat illos qui labori subponunt humeros propter causam hanc, id est propter auram^w popularem que per Dinam significatur. Si ergo tales uigilant et ad crucibolum sedeant, si legant, si disputent et ita de aliis ex quo infatuauit eos uanitas et aura popularis querenti, quare hoc faciant? Potest responderi causa hec. Talis est filius Emor qui interpretatur asinus,⁹⁰ id est filius asini, ergo et asinus stultus et stolidus et asinarie laborans quia pro uento popularis aure commutans mercedem uite eterne. Et si tantum laborent in seruicio Dei, martiribus possent adequari. Nunc autem talis labor est pene et non penitencie; affligit et non purgat, unde Ecclesiasticus: *Labor stultorum affliget eos.*⁹¹ Et notandum quod Sychen propter Dinam interfectus est.

[28] Quid ergo talibus est faciendum? Oportet conuertere illum amorem ad summum bonum et spem transitorii boni mutare in spem eterni premii et, mutata spe, per consequens mutabitur fortitudo, unde Ysaias: *Qui confidunt in Dominum mutabunt fortitudinem.*⁹² Et erit tunc Dominus fortitudo tua firmamentum et refugium // fol. 83va // tuum.⁹³ Quid ergo erit quod facere non poteris? Nichil utique quia si tantum refficit spes transitorii boni, tot et tanta propter illud quis sufferre potest, quantum refficit^x et spes eterni gaudii? Si tantum refficit spes fallax et uana, quantum reficiet spes uerax et plena? Certe in tantum refficit electos et fortes facit quod omnia tribulacionum pondera pro Christo sufferre possunt et que prius fuerunt eis amara, nunc sunt delectabilia. Vnde Iob: *Que prius tangere nolebat anima mea nunc pre angustia cibi^y mei sunt,*⁹⁴ quia penas 'quas dudum timuerat iam pro celestis patrie amore amat. Si enim mens in Deum